
                                                                                                                                97731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1777
PN Capacità per la coesione 21-27 - Operazione 1.1.4. Progetto: “Rafforzamento della capacità tecnico 
amministrativo del Comune di Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e complementare 
delle operazioni finanziate a valere sul PR Puglia 2021/2027 (FESR) e sul PN JTF 21/27 (Piano Territoriale 
per l’area provinciale di Taranto)”. Approvazione Accordo di partenariato e relativi allegati.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale competente per la Programmazione dei Fondi 
di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare l’“Accordo di partenariato tra Regione Puglia e Comune di Taranto” parte integrante 
del presente provvedimento (Allegato A), con il quale la Regione Puglia e il Comune di Taranto si 
impegnano nella collaborazione per lo sviluppo e l’implementazione del progetto in oggetto;

 2.	 di approvare i relativi allegati all’Accordo, ovvero, la proposta progettuale dal titolo: “Rafforzamento 
della capacità tecnico-amministrativo del Comune di Taranto in funzione dell’implementazione 
coordinata e complementare degli interventi finanziati a valere sul PR Puglia 2021/2027 (fondo 
FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano Territoriale per l’area provinciale di Taranto)” (Allegato 1) e la 
“Ripartizione budget del progetto per attività tra il Capofila e il partner” (Allegato 2);

 3.	 di autorizzare il Dirigente della Struttura Speciale Attuazione POR – Sezione Programmazione Unitaria 
a sottoscrivere il suddetto Accordo di partenariato (Allegato A);

 4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di provvedere agli adempimenti 



97732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

amministrativi di competenza e apportare eventuali ulteriori modifiche richieste durante la fase 
istruttoria ai fini della candidatura a finanziamento della proposta progettuale a valere sul Programma 
Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 - Priorità 1 - Operazione 1.1.4 Sostegno ai progetti di 
rafforzamento amministrativo – PRigA;

 5.	 di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento al Comune 
di Taranto per gli adempimenti di propria competenza;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Progetto: “Rafforzamento della 
capacità tecnico amministrativo del Comune di Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e 

(Piano Territoriale per l’area provinciale di Taranto)”. Approvazione Accordo di partenariato e relativi 

Il Programma Nazionale “Capacità per la Coesione” 2021

della Priorità 1, l’operazione 1.1.4 “Sostegno ai progetti di rafforzamento amministrativo – PRigA” con 
l’obiettivo di supp
preliminare per l’attuazione degli interventi della Priorità 1, gli investimenti in materia di 

Tra gli interventi di rafforzamento dell’ecosistema amministrativo e istituzionale,

sia nell’ambito del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 sia del PN JTF 
2021/2027_Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto, al fine di garantire l’attuazione 

–

’interlocuzione ’Unità tecnica “Valutazione dei progetti del 
PN” del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud

“Rafforzamento della capacità tecnico
Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e complementare delle operazioni 

l’area provinciale di Taranto)”. 

sugli strumenti di selezione nell’ambito del PR Puglia 2021/2027 (FESR) e del PN JTF 2021/2027 
(PT Taranto), in un’ottica di coerenza e complemen

Supporto specialistico nell’attivazione di parte

rivolti sia all’Amministrazione al suo interno sia in favore delle 

sull’avanzamento della sp



97734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce 

pubbliche amministrazioni denominata “Accordo di Partenariato tra Regi
Taranto” 

dell’Accordo di partenariato la Regione Puglia –

sottoscrivere l’Accordo di concessione del finanziam
l’Aut

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

 approvare lo schema di “Accordo di partenariato tra Regione Puglia e Comune di Taranto” 

 “
Comune di Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e complementare degli 

’area provinciale di Taranto)” (Allegato 1) e la “Ripartizione Budget del 
tra Capofila ed ente Partner” (Allegato 2)

 l’



–

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.



                                                                                                                                97735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

all’ammissione a finanziamento del progetto, ai sensi dell’

di approvare l’“Accordo di partenariato tra Regione Puglia e Comune di Taranto” 

di Taranto si impegnano nella collaborazione per lo sviluppo e l’implementazione del progetto 

approvare i relativi allegati all’Accordo, ovvero, la proposta progettuale
“Rafforzamento d
dell’implementazione coordinata e complementare degli interventi finanziati a valere sul PR 
Puglia 2021/2027 (fondo FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano Territoriale per l’area provincia
di Taranto)” e la “Ripartizione budget del progetto per attività tra il Capofila e il 
partner” (Allegato 2)

–

–

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Lucia Delia
Mastrapasqua
12.11.2025 14:13:45
GMT+01:00

Francesca
Pastoressa
12.11.2025
14:24:24
GMT+01:00

Pasquale Orlando
12.11.2025 15:00:42
GMT+01:00



97736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

’

Pasquale Orlando
12.11.2025 15:00:42
GMT+01:00

Michele Emiliano
12.11.2025
16:16:21
GMT+01:00



                                                                                                                                97737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

per l’implementazione del

“R

dell’implementazione 

2021/2027 (fondo FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano Territoriale per l’area provinciale di Taranto)”  

–

“ ” o “ ”

), qui rappresentata da____________________, nella sua qualità di 

2027 e rappresentante dell’O.I. del PN JTF

della sua carica presso l’Ente che rappresenta e avente poteri di firma nel presente Accordo

” o “ ”

da_________________________________domiciliato in ragione della sua carica presso l’Ente che 

ongiuntamente le “Parti”

di Programma tra cui l’Azione 1.1 – “Supporto alla capacity building nelle Regioni ” –

dedicata al supporto dell’attuazione degli interventi delle politiche di coesione de

l’ zione 1.1.4 “Sostegno ai Progetti di rafforzamento amministrativo – PRigA” dell’



97738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

tale Operazione del PN CapCoe, nonché quanto previsto nell’elenco dei progetti finanziabili 

individuato all’interno dei Piani di Azione Regionali (PAR) definiti di 

con Deliberazione di Giunta 4 marzo 2024, n. 186, la Regione Puglia ha proceduto all’approvazione 

Governance, dando mandato all’AdG del PR Puglia 21/27 di apportare modifiche ai progetti candidati 

concertazione con l’AdG del PN stesso;

attuazione dell’azione amministrativa

Comune di Taranto, in coerenza con quanto previsto dalla Legge della Regione Puglia n. 2 del 

25/01/2018, è impegnato nel perseguimento di una serie di obiettivi strategici, fra cui quello di 

economico e diversificazione dell’apparato produttivo territoriale, attraverso iniziative finalizzate alla 

fattori competitivi per l’economia locale e – per l’effetto – funzionali all’incremento dei fattori 

occupazionali, favorendo contestualmente anche l’interconnessione modale tra porti e aeroporti; 

–

l’obiettivo di migliorare i processi di progettazione, programmazione e pianificazione anche grazie 

all’attivazione di reti e attività partenariali, consente di finanziare azioni di rafforzamento della 



                                                                                                                                97739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

ll’interno 

il Comune di Taranto è Beneficiario e potenziale Beneficiario di un’entità significativa di progetti 

–

territoriale per l’area provinciale di Taranto;

la Regione Puglia, ha l’interesse pubblico a supportare il Comune di Taranto onde scongiurare il 

rischio che il Civico Ente, particolarmente impegnato nell’attuazione degli interventi finanziati a 

–

rendicontazione sono, tra l’altro, più stringenti di quelli relativi al Programma Regionale 

riscontrare difficoltà di rilievo nello sviluppo delle attività correlate all’attuazione degli interventi a 

risorse del PR, con evidenti effetti anche sull’avanzamento della spesa; 

R) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano territoriale per l’area provinciale di 



97740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

(FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto), realizzando, 

individuato nell’efficacia ed efficienza nell’attuazione degli interventi con evidenti conseguenti effetti 

sull’avanzamento della spesa e sulla qualità della stessa in termini di sapiente utilizzo delle risorse 

PN JTF 2021/2027 (Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto), un interesse pubblico 

istituzionali, possono attraverso azioni sinergiche e coordinate massimizzare l’efficacia e 

l’efficienza delle rispettive azioni amministrative, anche in un’

– “Rafforzamento della capacità tecnico

Comune di Taranto in funzione dell’impleme

Territoriale per l’area provinciale di Taranto”, 

enucleati, redatta secondo il format di candidatura “Scheda Progetto” 

–

un’aggregazione finalizzata alla realizzazione del Progetto;



                                                                                                                                97741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

la “Ripartizione budget per attività tra Capofila 

e partner” (A

parte integrante e sostanziale dell’A

confronti della struttura dell’AdG del PN CapCoe;

svolto per il tramite del CST e le attività finanziate nell’ambito di questo progetto;

all’impegno di risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione del Progetto; 

Progetto “Rafforzamento della capacità tecnico

Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e complementare degli interventi finanziati a 

ale per l’area 

provinciale di Taranto”, per attuarlo secondo le linee definite dall’aggregazione medesima, in 

responsabile per l’attuazione del 

progetto nei confronti dell’Autorità di Gestione del PN CapCoe e – per l’effetto –

sottoscrizione dell’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO, assumendo l’impegno a 

–

come esecuzione di attività in comune orientate all’interesse pubblico perseguito, con una reale divisione 

“Rafforzamento della capacità tecnico

dell’implementazione coordinata e complementare degli interventi finanziati a 



97742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

2021/2027 (fondo FESR) e sul PN JTF 2021/2027_Piano Territoriale per l’area provinciale di 

Taranto”

–

“ – Struttura speciale per l’attuazione del POR”

Direzione “Coordinamento per la pianificazione strategica e 

programmazione europea gestione fondi comunitari/PNRR”.

“Rafforzamento della capacità tecnico

funzione dell’implementazione coordinata e complementare degli interventi finanziati a valere sul PR 

Piano Territoriale per l’area provinciale di 

Taranto”

– alla sua realizzazione, alla sua rendicontazione e all’erogazione del contrib

dell’AdG del predetto PN.

– Finalità dell’Accordo di Partenariato

“Rafforzamento della capacità tecnico

del Comune di Taranto in funzione dell’implementazione coordinata e complementare degli interventi 

per l’area provinciale di Taranto” essione da parte dell’AdG del Programma Nazionale 

in un’ottica di semplificazione dell’attività 

amministrativa, nell’obiettivo comune di 

–



                                                                                                                                97743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

procederà alla candidatura del progetto all’AdG 

sottoscriverà l’atto convenzionale di 

assumerà il coordinamento dell’operazione una volta finanziata garantendo, altres

rispetto degli adempimenti richiesti dall’AdG del PN CapCoe 2021/2027 per il 

effettuerà la rilevazione degli effetti prodotti dall’implementazione del Progetto, valutandone 

l’incidenza in termini di migliorament

relazione agli interventi nell’ambito del PR Puglia 2021/2027;

avendo cura di intervenire tempestivamente per favorire eventuali “azioni correttive” qualora 

, nell’ambito dell’ACCORDO DI 

“Analisi del fabbisogno in termini di supporto tecnico specialistico” 

garantire la gestione di processi e procedure per l’attuazione coordinata delle operazioni 

“Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica” 

di specifica procedura di evidenza pubblica ex D.Lgs. n. 36/2023 ”calibrata” sulla base 

nto emerso dall’analisi dei fabbisogni.

“Attuazione servizio di supporto ed assistenza tecnica” 



97744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

rispettare gli obblighi attuativi e informativi richiesti dall’AdG del PN CapCoe 2021/2027;

onfronti dell’AdG del PN C

riguarda l’esecuzione del Progetto per tutta la durata dell’atto convenzionale che sarà sottoscritto in caso 

–

assumono l’impegno, 

dall’AdG PNCapCoe in

(DIPCOES) all’Ente Partner 

–

2027; il termine dell’Accordo coinciderà con 

uanto previsto dall’art. 2 –



                                                                                                                                97745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

ica al presente Accordo sarà valida ed efficace solo ove stipulata per iscritto e a 

di Progetto s’intendono automaticamente recepite nel presente Accordo senza necessità alcuna di 

–

nell’ambito del presente Accordo: 

qualità di AdG del PR Puglia 2021/2027 e Soggetto responsabile dell’Organismo 

nell’ambito del PN JTF 2021/2027 Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto.

“Coordinamento per la 

unitari/PNRR”.

–

’ ̀ ̀ del 

presente Accordo è improntato al rispetto dei principi di correttezza, liceità  necessità, 

̀ ’ ̀

́ ’

̀ ’

̀ ̀

̀

’ ’



97746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

’

–

si impegnano a dare pubblicità ’

’

–

̀

– la dell’Accordo, registrazione e spese

Il presente Accordo è stipulato mediante scrittura privata con apposizione di firma digitale delle Parti.

Il presente Accordo è soggetto a registrazione soltanto in caso d'uso ai sensi della normativa vigente, a 

–



                                                                                                                                97747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

dell’implementazione coordinata e complementare 

FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano Territoriale per l’area provinciale di 



97748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–
– Struttura speciale per l’attuazione 

–

–

Direzione “Coordinamento per la pianificazione strategica e 
comunitari/PNRR”



                                                                                                                                97749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

–

–

Taranto in funzione dell’implementazione coordinata delle 

e del PN JTF 2021/2027 (Piano Territoriale per l’area pr

Priorità 1 per l’Assistenza tecnica a norma dell’articolo 37 del CPR. 

–

€ 



97750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025








Intermedio del PN JTF 2021/2027 (Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto) intende favorire le azioni 

amministrativo a beneficio dell’amministrazione locale, beneficiaria sia nell’ambito del PR Puglia FES
che del PN JTF 2021/2027_Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto, al fine di garantire l’attuazione sinergica, 

prattutto del PR Puglia, a causa dell’onerosa attività progettuale e gestionale direttamente correlata al JTF. 

Nell’ambito del PN JTF 21/27 
stenza tecnica ivi previste saranno impiegate a esclusivo supporto dell’Organismo 

mai con l’intervento proposto con la presente proposta pr
Comune di Taranto. Il presente progetto rappresenta l’unica forma di supporto al Comune di Taranto, anche rispetto 

“raccordo territoriale”, insieme alla Regione Puglia, sulla messa 
– –

dell’Azione 9.1 “Sviluppo urbano sostenibile”, nell’ambito della Priorità IX “Sviluppo territoriale e urbano” del PR 
Puglia 2021/2027, nonché “interessato” – –
verranno attivati a valere sul Programma Regionale nell’ambito di ulteriori Azioni dello stess
Nel caso specifico, infatti, vi è il rischio che il Civico Ente, particolarmente impegnato nell’attuazione degli interventi 

–
tra l’altro, più stringenti di quelle relative al Programma Regionale 

sviluppo delle attività correlate all’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PR, con evidenti effetti anche 
sull’avanzamen

anche al fine di garantire l’attuazione degli interventi che il territorio dovrà realizzare a valere 

amministrative dell’Ente capoluogo jonico e di potenziare il 
“Coordinamento per la pianificazione strategica e 

ondi comunitari/PNRR”



                                                                                                                                97751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

risultato comune individuato nell’efficacia ed efficienza nell’attuazione degli interventi con evidenti conseguenti 
effetti sull’avanzamento della spesa e sulla qualità della stessa, anche in termini di sapiente u

prevedendo in capo alla Regione Puglia (Soggetto capofila e Beneficiario dell’operazione di cui alla 

partner Comune di Taranto il compito di espletare la procedura di evidenza pubblica funzionale all’acquisizione dei 

migliorare ed ottimizzare il rapporto con i cittadini strutturando un’azione di promozione dello sviluppo locale, sia in 

2.2 COERENZA CON LA PRIORITÀ E L’AZIONE DI RIFERIMENTO

 ‘Rafforzamento dell’ecosistema amministrativo e istituzionale regionale’
della Regione Puglia, documento modificato a seguito dell’adozione del Programma Nazionale Capacità per la 

186 del 04 marzo 2024. Pur partendo dal miglioramento dell’attuazione efficace, efficiente e tempestiva degli 


migliorare l’efficacia attuativa degli interventi finanziati dall

‘Rafforzamento ed efficientamento dei processi attuativi
– Regioni meno sviluppate’

agli enti territoriali delle Regioni Meno Sviluppate per sostenere un’efficace attuazione degli interventi di 
ione. Nell’ambito di tale priorità, l’Azione 1.1 ‘Supporto alla capacity building nelle Regioni 

MS’, è finalizzata a sostenere lo sviluppo della capacità amministrativa nella gestione dei fondi dell’Unione 
iani di Azione Regionale (PAR). Infine, nell’ambito 

dell’Azione 1.1, l’Operazione 1.1.4, denominata ‘ –
PRigA’
amministrativa progettati all’interno dei PRigA regionali e, dunque, anche di quello pugliese. Gli interventi 
dovranno avere l’obiettivo di migliorare i processi di progettazione, programmazione e pianificazione anche 
grazie all’attivazione di reti e at

procedure tesi all’implementazione ed attuazione sinergica e coordinata delle operazioni a valere sul PR 
Puglia 2021/2027 (FESR) e sul PN JTF 2021/2027 (Piano territoriale per l’area provinciale di Taranto)



97752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Rafforzare le competenze del personale interno all’Amministrazione Comunale in 

operazioni a valere sugli strumenti di selezione nell’ambito del PR Puglia 2021/2027 
(FESR) e del PN JTF 2021/2027 (PT Taranto), in un’ottica di coerenza e 

nell’attivazione di partenariati territoriali, definizione di 

Specificare strumenti e procedure per l’attuazione delle singole attività progettuali previste 

selezione nell’ambito del PR Puglia 

(PT Taranto), in un’ottica di coerenza e 

Sulla base di un’analisi dettagliata del fabbisogno di supporto tecnico 

l’implementazione e gestione di processi e procedure per l’attuazione 
coordinata, in un’ottica di coerenza e complementarità,

che necessitano di un’azione di rafforzamento amministrativo utile a 

–
–

2.415.462,00€ oltre IVA) 

nell’ambito delle funzioni/attività che caratterizzano l’intero ciclo di vita 

rendicontazione ed “omologazione” della spesa). 

2027, con l’obiettivo di favorire un sistema più efficiente, 



                                                                                                                                97753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    


relativa candidatura in un’ottica di complementarità tra le 











Supporto specialistico nell’attivazione di 

L’innesto di 
l’implementazione di processi partecipativi e di anima

fondamentale per la “riappropriazione della identità locale” è 
l’implementazione e lo sviluppo di

sul futuro della collettività e che l’azione sinergica dei 

Città, non più città dell’industria pesante, ma città dell’industria 











97754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



L’azione di rafforzamento tecnico
senso ampio, la capacità amministrativa del Comune di Taranto (Partner), producendo per l’effetto un beneficio 

– Piano territoriale per l’area 

strutturale e perdurante dell’efficienza ed efficacia delle procedure e dei tempi di attuazione tanto nell’ambito del 
PR Puglia 2021/2027 (fondo FESR) quanto nell’ambito del PN JTF 2021/2027 (PT Taranto), nonché dell’efficacia in 

“a lungo termine” tesa al consolidamento di modelli e metodologie di lavoro ottimali rispetto alle sfide che l’Ente 
dovrà affrontare, anche oltre i termini dell’attuale ciclo di Programmazione 2021/2027, nel processo di 

per garantire e, auspicabilmente, accrescere l’economia territoriale.

Descrivere gli output e specificare i target che si prevede di raggiungere con l’attività prevista

ATTIVITA’ 1

selezione nell’ambito del PR Puglia 2021/2027 (FESR) e del PN JTF 2021/2027 (PT Taranto), in un’ottica di 

terventi assume una rinnovata rilevanza nell’attuale ciclo di Programmazione 

In tal senso, in ragione dell’incremento del volume dei fondi (e connesse e correlate proposte progettuali) di cui il 

necessaria un’azione di rafforzamento t

– ciario dell’operazione di cui 

determinate risulta il ruolo della “Direzione 



                                                                                                                                97755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

europea” nella costruzione di momenti di confronto istituzionale co ’AdG del PR/OI del 

e l’Adg PR 

Descrivere gli output e specificare i target che si prevede di raggiungere con l’attività prevista

ATTIVITA’ 2

Supporto specialistico nell’attivazione di partenariati territoriali, nella definizione di efficaci strategie di 

vicende legate all’ILVA impongono e “guardarsi con occhi nuovi”, riappropriandosi di un’identità che è fatta di 
che merita di essere raccontata…). 



97756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’ambizioso, ma raggiungibile, obiettivo comporta la necessità di rafforzare la capacità del Civico Ente 
nell’attivazione di 

sensibilizzazione e disseminazione, indispensabili per favorire la conoscenza e la conoscibilità della “nuova 
Taranto”, dei benefici che con l’azione di capacitazione amministrativa si raggiungono, offrendo informativa 

dell’Amministrazione Comunale favorendo, lo sviluppo  di competenze finalizzate all’attivazione di partenariati che 
i nel complesso processo di “trasformazione” che la 

il rafforzamento del sistema dei Partenariati territoriali, nella prospettiva di rendere l’azione sinergica 

“riposizionamento” della Città nell’immaginario collettivo, realizzabile con una mirata ed efficace azione 

“Coordinamento per la pianificazione strategica e 
programmazione europea gestione fondi comunitari/PNRR”



                                                                                                                                97757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Descrivere i risultati che si prevede di raggiungere con l’attività 

Con riferimento all’ “Rafforzare le competenze del personale interno all’Amministrazione 

”

 L’azione di rafforzamento consentirà di realizzare una 

2027, “privilegiando” la candidatura sul Programma di interventi coerenti e/o 

– –

 Rafforzamento del sistema di “governance multilivello”.

programmazione europea e tra quest’ultima con la struttura dell’AdG del PR Puglia/OI del PN JTF e 

vanzamento dei progetti, si prevede l’implementazione di strumenti utili a realizzare agevoli modalità di 

Con riferimento all’ “ ”



dell’associazionismo, al fine di favorire in maniera strutturale sinergie utili a sviluppare la cittadinanza 
attiva, l’identità e l’orgoglio di un Territorio che ha radici e bellezze culturali e naturali che rappresentano 



97758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“governance multilivello”

dell’Ente competenti 

dell’Ente 

Denominazione indicatore di risultato Unità di 
misura Target finale

Risorse finanziarie spese e rendicontate % 100% delle risorse assegnate, alla 
data di conclusione del progetto



                                                                                                                                97759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

al
l’i

m
pl

em
en

ta
zio

ne
 e

d 
at

tu
az

io
ne

 

pe
r l

’a
re

a 
pr

ov
in

ci
al

e 
di

 T
ar

an
to

)

al
l’A

m
m

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 P

R 
Pu

gl
ia

 

un
’o

tt
ic

a 
di

 c
oe

re
nz

a 
e 

tr
a 

la
 D

ire
zio

ne
 e

 l’
Ad

g 
PR

 

“g
ov

er
na

nc
e 

m
ul

til
iv

el
lo

”

ne
ll’

at
tiv

az
io

ne
 d

i p
ar

te
na

ria
ti 



97760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

– –
dell’operazione e la connessa responsabilità attuativa e rendicontativa; il partner Comune di 

e intese formalizzate nell’Accordo di partenariato, si occuperà, tra l’altro, di implementare la 
procedura di evidenza pubblica volta all’acquisizione del servizio di supporto specialistico funzionale al raggiungimento 

Struttura speciale per l’attuazione del POR
–

dall’AdG del PN CapCoe 2

, svilupperà le attività “di seguito rappresentate:

“Analisi dettagliata del fabbisogno di supporto tecnico espresso dal Comune di Taranto per la progettazione, 

(Piano Territoriale per la Provincia di Taranto)”
L’attività di mappatura ed analisi dei fabbisogni verrà effettuata sulla base dell’analisi delle singole “fasi” in cui è 
articolata l’implementazione, la 

“Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica”
Sulla base degli “output” generati nella fase precedente e in ragione di quanto definito nel Capitolato d’oneri e 

all’espletame

all’espletamento della procedura
all’implementazione del servizio (affidamento, sottoscrizione contratto, definizione piano/i di lavoro, 

“Attuazione servizio di supporto ed assistenza tecnica”

interno (nell’ambito della Direzione 
) funzionale a “gestire” i rapporti contrattuali con l’operatore economico 

Al contempo, verrà monitorata l’incidenza del servizio in termini di miglioramento della capacità attuativa del 
Comune di Taranto in relazione agli interventi nell’ambito del PR Puglia 202
l’area provinciale di Taranto, intervenendo, ove necessario, con “azioni correttive” attuabili attraverso 

– Struttura speciale per l’attuazione del POR 

L’Accordo contempla, tra l’altro, le modalità attuative, la tempistica secondo cui procedere congiuntamente, ciascuno 



                                                                                                                                97761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

per l’attuazione del POR –
svolgerà il monitoraggio periodico dell’operazione, in linea con le scadenze di rendicontazione previste dal PN CapCoe 

l’invio o l’imputazione degli avanzamenti progettuali nel sistema informativo uti


, per valutare l’impatto dell’operazione, discutere eventuali problematiche e adattare le strategie 



 al termine dell’operazione, sarà predisposto un report finale che riassume i 



97762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

prevede l’utilizzo di tutti i canali informativi istituzionali (sia dell’Amministrazione Regionale sia del Comune), inclusi i 

per presentare l’avanzamento del Progetto alla 

2027 e la strategia definita nell’A



                                                                                                                                97763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

sull’intero periodo di durata del progetto)

Importo (€)

€ 3.000.000,00
L’importo è composto dalla spesa del personale dipendente coinvolto nel progetto sia del Beneficiario (€23.180,36), 

sia del partner (€ 5.556,00)

(calcolati sull’intero periodo di durata del progetto) 

Importo (€)

nell’ambito del PR Puglia 2021/2027 (FESR) e 

un’ottica di coerenza e complementarietà

l’individuazione della OCS riguarda metodologia ad hoc ovvero è off the shelf (nel qual caso indicare 



97764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

progetto …)

Importo (€)

Supporto specialistico nell’attivazione di 

…)

€ 

2 dell’Accordo di partenariato.



                                                                                                                                97765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Im
po

rt
o 

(€
)

Im
po

rt
o 

(€
)

Im
po

rt
o 

(€
)

Im
po

rt
o 

(€
)



97766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Ottemperanza del principio del “Non arrecare danno significativo” (DNSH) con particolare riferimento specifico:



conformità con le pratiche attese descritte nelle “Best Practice Guidelines for the European 
for Data Centre Energy Efficiency 2021” oppure in linea con le pratiche 

1: Recommended practices for energy management”

 all’allestimento di aree espositive in occasione di fiere e convegni che possono richiedere 

l’adozione di soluzioni tecniche, costruttive, impiego di materiali e sostan

 ricorso di criteri di selezione rivolti all’accessibilità delle persone con 



97768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sull’intero periodo di durata del progetto)

Importo (€)

€ 3.000.000,00

(calcolati sull’intero periodo di durata del progetto) 

Importo (€)

selezione nell’ambito del PR 

un’ottica di coerenza e 



                                                                                                                                97769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

dedicato al progetto …)

Importo (€)

nell’attivazione di partenariati 

dedicato al progetto …)

€ 3.000.000,00


